
Delibera della Giunta Regionale n. 513 del 05/10/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

U.O.D. 92 - STAFF-Funzioni Tecnico amm.vo.Protezione Civile, Emergenza e post-

emergenza

Oggetto dell'Atto:

	  SETTIMANA DELLA PROTEZIONE CIVILE 2022 IN CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) l’art. 2 del Codice della Protezione Civile (D.lgs. n.1 del 2 gennaio del 2018) definisce le attività di

protezione  civile  quelle  volte  alla  “previsione,  prevenzione,  strutturale  e  non  strutturale,  e
mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;

a) tra le attività di prevenzione non strutturale, come specificato al co. 4 lett. e) e f) del suddetto
articolo, rientrano “la diffusione della conoscenza e della cultura della protezione civile, anche
con il  coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, allo scopo di promuovere la resilienza delle
comunità e l'adozione di  comportamenti  consapevoli  e misure di  autoprotezione da parte dei
cittadini”; nonché “l'informazione alla popolazione sugli scenari di rischio e le relative norme di
comportamento nonché' sulla pianificazione di protezione civile”;

b) ai sensi degli artt. 4 e 11 del suddetto Codice, le Regioni e Province Autonome, quali componenti
del Servizio nazionale della Protezione Civile, nell'esercizio delle rispettive potestà legislative ed
amministrative,  assicurano  lo  svolgimento  delle  attività  di  protezione  civile,  disciplinando
l'organizzazione dei sistemi di protezione civile nell'ambito dei rispettivi territori;

c) ai sensi degli artt. 32 e ss. del medesimo Codice, il Servizio nazionale promuove la  più ampia
partecipazione del  volontariato  organizzato  alle  attività  di  protezione civile,  riconoscendone il
valore e la funzione sociale ai fini dell'adempimento dei doveri  inderogabili di  solidarietà e in
quanto espressione dei  principi di libera partecipazione, solidarietà e pluralismo, e ne riconosce
e stimola le iniziative, assicurandone il coordinamento;

d) ai sensi dell’art. 8 della legge regionale 22 maggio 2017, n. 12, “Sistema di Protezione Civile in
Campania”:
- “le  Organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  costituiscono  una  componente

essenziale del sistema regionale di protezione civile, operano in stretta integrazione con le
componenti  istituzionali,  partecipano  alle  attività  di  protezione  civile  e  alle  attività  di
prevenzione e soccorso”;

- “la Regione provvede al censimento delle organizzazioni iscritte nel Registro regionale del
volontariato  che esercitano attività  di  protezione  civile  ed alla  verifica  della  loro capacità
tecnico-operativa, esse sono inserite nell’elenco regionale, articolato in rapporto all'ambito
territoriale di operatività delle organizzazioni iscritte”;

e) con DGR 9 marzo 2015 n. 75 è stato istituito l'Elenco territoriale del volontariato di protezione
civile  della  Regione Campania,  in  attuazione  della  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei
ministri  del  09/11/2012  concernente  "Indirizzi  operativi  volti  ad  assicurare  l'unitaria
partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile";

f) con DGR 27 ottobre 2021 n. 464 sono state costituite le Squadre volontari AIB della Regione
Campania attive nella attività di prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi su tutto il territorio
regionale;

CONSIDERATO che
a) con  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  1°aprile  2019  (in  G.U.  n.116  del

20.05.2019)  è  stata  istituita  la  “Settimana  della  Protezione  Civile”,  in  concomitanza  con  la
“Giornata internazionale per la riduzione dei disastri naturali” dichiarata dall’Organizzazione delle
Nazioni Unite (ONU) per il 13 ottobre di ogni anno (risoluzione n. 44/236 del 22 dicembre 1989);

b) l’iniziativa  è  finalizzata  a  diffondere  la  conoscenza  e  la  “cultura  di  protezione  civile”,  per
contribuire a creare comunità resilienti, con cittadini consapevoli, soprattutto tra i giovani, capaci
di percepire il rischio, scegliere e adottare comportamenti corretti per l’autoprotezione e, più in
generale, per la riduzione del rischio e la salvaguardia dell’ambiente;

c) con nota prot. DPC_Generale_P_CD_0036242 del 9 agosto 2022, il Capo del Dipartimento della
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei ministri ha invitato le Regioni a stimolare ed
organizzare sui territori  di  competenza, di  concerto con le Prefetture,  iniziative sulle suddette
tematiche, pure con il coinvolgimento dei Sindaci in qualità di autorità locali di protezione civile,
incentrando le  iniziative  anche sui  temi  del  cambiamento  climatico,  dell’attuazione del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza in materia di protezione civile e sul sistema di accoglienza
della popolazione ucraina interessata dalla crisi umanitaria;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d) la “Settimana della Protezione Civile” si conclude con la campagna di comunicazione nazionale
“Io non rischio”, nell’ambito della quale i volontari di protezione civile, preventivamente
formati, nei giorni di sabato 15 ottobre e domenica 16 ottobre 2022, saranno impegnati in
oltre 120 piazze distribuite su tutto il territorio regionale, per sensibilizzare i cittadini sulle
buone pratiche di protezione civile di prevenzione;

RILEVATO che
a) nel quadro sopra delineato, la Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile della

Giunta regionale ha svolto interlocuzioni con tutte le Prefetture, con tavoli tecnici estesi anche ai
Sindaci in qualità di Autorità locali di protezione civile, alle componenti fondamentali e strutture
operative del sistema nazionale e regionale di protezione civile e agli altri interlocutori istituzionali
interessati, al fine di programmare e condividere iniziative congiunte;

b) all’esito di tali confronti, la suddetta Direzione Generale ha predisposto il programma di eventi da
svolgersi nella Settimana della Protezione Civile 2022 in Campania, finalizzato a diffondere la
conoscenza e la “cultura di protezione civile”, per contribuire a creare comunità resilienti,  con
cittadini consapevoli, capaci di percepire il rischio, scegliere e adottare comportamenti corretti per
l’autoprotezione e, più in generale, per la riduzione del rischio e la salvaguardia dell’ambiente;

c) in particolare, si tratta di eventi,  sia divulgativi  sia esercitativi,  che si svolgeranno dall’8 al 16
ottobre 2022 in ciascuna delle province campane, con la condivisione, a seconda dei casi, delle
Prefetture,  dei  Comuni  e  di  altri  Enti  ed  Amministrazioni  coinvolte,  interessando tutti  i  rischi
presenti sul territorio;

d) ciascuna provincia è stata caratterizzata da un tematismo prevalente, correlato al rischio che
maggiormente  connota  il  territorio  ovvero  rispetto  al  quale,  in  maniera  più  significativa,  si  è
estrinsecata l’attività di protezione civile negli ultimi anni, e in particolare:

- Città metropolitana di  Napoli:  gestione delle emergenze umanitarie (afgana ed ucraina),  e
dell’emergenza sanitaria connessa alla pandemia da Covid-19;

- provincia di Caserta: rischio incendi boschivi;
- provincia di Salerno: rischio idrogeologico e idraulico;
- province di  Avellino e Benevento: rischio sismico,  considerata anche la ricorrenza del 60°

anniversario del terremoto che investì l’Irpinia e il Sannio il 21 agosto del 1962;
e) gli eventi, le manifestazioni e le esercitazioni sono rivolti a scuole e cittadini e prevedono il pieno

coinvolgimento  delle  Organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  iscritte  all’elenco
territoriale del volontariato di protezione civile della Regione Campania istituito con DGR n. 75
del 2015 e della Squadre volontari AIB regionali istituite con DGR n. 464 del 2021;

f) inoltre,  la proclamazione di Procida  Capitale della Cultura 2022 si presenta come un’ulteriore
utile  occasione  per  l’organizzazione,  di  concerto  con  la  Direzione  Generale  per  le  politiche
culturali  e il  turismo, di  un’iniziativa divulgativa da svolgersi sull’isola, in concomitanza con la
“Settimana della Protezione Civile”, per approfondire anche tematiche inerenti alla “cultura” di
protezione civile;

RITENUTO
a) di dover prendere atto del documento “Settimana Nazionale della Protezione civile in Campania

2022”  allegato  alla  presente  deliberazione  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,
contenente il calendario degli eventi divulgativi ed esercitativi da svolgersi sul territorio regionale
in occasione della “Settimana della Protezione Civile”;

b) di dover demandare alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile, di concerto
con le altre Direzioni Generali, Uffici e Enti regionali coinvolti i necessari provvedimenti attuativi,
conseguenziali o comunque connessi, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI
gli atti ed i riferimenti indicati in narrativa 

PROPONE, e la Giunta, in conformità a voto unanime,
DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
a) di  prendere  atto  del  documento  “Settimana  Nazionale  della  Protezione  civile  in  Campania”

allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, contenente il
calendario degli eventi divulgativi ed esercitativi da svolgersi sul territorio regionale in occasione
della “Settimana della Protezione Civile”;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b) di demandare alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile, di concerto con le
altre  Direzioni  Generali,  Uffici  e  Enti  regionali  coinvolti  i  necessari  provvedimenti  attuativi,
conseguenziali o comunque connessi, nel rispetto della normativa vigente;

c) di trasmettere il presente provvedimento, in relazione agli aspetti di diretta competenza e/o per
opportuna conoscenza alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alla
AdG PO Campania  FESR,  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  e  turismo,  alla
Direzione  Generale  Risorse  Strumentali,  alla  Società  SMA  Campania  S.p.A.,  agli  Uffici
competenti per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale e sul B.U.R.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 84 del  10 Ottobre 2022

